

بلاک کوڈ

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



حکومت پاکستان  
پاکستان ادارہ شماریات

**PAKISTAN SOCIAL AND LIVING STANDARD MEASUREMENT  
SURVEY/HOUSEHOLD INTEGRATED ECONOMIC SURVEY  
FEMALE QUESTIONNAIRE  
(2024-25)**

PROVINCE/ REGION	STRATUM	URBAN/RURAL	QUARTER	PRIMARY SAMPLING UNIT	HOUSEHOLD

پتہ

گھرانے کے سربراہ کا نام

# SURVEY INFORMATION

## ENUMERATION

1. INTERVIEWER..... CODE  (Name)

D      M      Y  
DATE

(Date, Month & Year in two digits)

## 2. BEHAVIOUR OF THE RESPONDENT

Co-operative=1    Normal =2    Reluctant/ Hesitant=3

Non serious/ Talkative=4

## 3. STATUS OF INTERVIEW

Completed =1,    Partially Refused =2,,    Refusal=3,    Non- Contacted=4

## 4. LANGUAGE OF INTERVIEW

Urdu=1    Punjabi=2    Sindhi =3    Pushtu =4    Balochi =5    Kashmiri=6    Balti=7

Hindko=8    Siraki=9    Other =10

## 5. DISTANCE OF PSU FROM OFFICE (Km)

## VERIFICATION

6. SUPERVISOR..... CODE

D      M      Y  
DATE

(Name)

(Date, Month & Year in two digits)

## SIGNATURE.....

Remarks of Chief S.O/ Supervisor/ Enumerator /KPVO (If any):-

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

## EDITING OF QUESTIONNAIRE

D      M      Y

7. EDITOR..... CODE

D      M      Y  
DATE

(Date, Month & Year in two digits)

(Name)

.....

.....

## SECTION 1-M Part-A

## HOUSEHOLD ROSTER (MALES 10 YEARS OF AGE AND OLDER)

I-D CODE	1. گھرانے کے ان ارکان کے نام جو عام طور پر بہاں اکھے رہتے اور کھاتے ہیتے ہیں۔ (مہماںوں اور ملاقاتیوں وغیرہ کے نام نہ لکھیں)		2. گھرانے کے سربراہ سے رشته کوڈ کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)		3. جنس مرد = 1		4. سکونتی حیثیت موجود = 1 شمار کے وقت عارضی طور پر غیر حاضر = 2		5. عمر اگر (دن، مہینہ یا سال جو بھی معلوم نہ ہو، ضمنی کینٹر کی مدد سے معلوم کرنے کی کوشش کریں، معلوم نہ ہونے کی صورت میں منعکھ خانہ میں "00" لکھیں سال 4 بندسوں میں لکھیں اور اگر عمر 100 یا اس سے زیادہ ہو تو 99 لکھیں۔)		6. ازدواجی حیثیت کوڈ کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں) 1,3,4,5,6 تو سوال نمبر 8 پوچھیں)		7. شریک حیات کا ID کوڈ۔ اگر روشن میں موجود نہیں ہے تو "98" اور اگر روشن میں موجود نہیں ہے تو "99" لکھیں		8. والد کا ID کوڈ۔ اگر زندہ نہیں ہے تو "98" اور اگر روشن میں موجود نہیں ہے تو "99" لکھیں		9. ماں کا ID کوڈ۔ اگر زندہ نہیں ہے تو "98" اور اگر روشن میں موجود نہیں ہے تو "99" لکھیں		10. کیا--- گھرانے کا رکن ہے؟ باں = 1 نہیں = 2	
1			1																	
2			1																	
3			1																	
4			1																	
5			1																	
6			1																	
7			1																	
8			1																	
9			1																	
10			1																	
11			1																	
12			1																	
13			1																	

## Codes for Q. 2

Head = 01

Spouse = 02

Son / Daughter = 03

Grand child =4

Father/Mother = 05

Brother/Sister = 06

Nephew/Niece = 07

Son/Daughter-in-law = 08

Brother/Sister-in-law = 09

Father/Mother-in-law = 10

Grand Father/Mother = 11

Real uncle/Anty =12

Servant/their relatives = 13

Other (specify.....) = 14

## Codes for Q.6

Unmarried / Never Married = 1

Currently Married = 2

Widow / widower = 3

Divorced = 4

Separated =5

Nikkah solemnized but Rukhsati not taken place = 6

\*سروے 2024 میں اگر مہینے اور دن نہ دئے گئے ہوں تو پورے سروے کے دوران Base Year 2024 ہو گا۔

\*\*مہینے اور دن معلوم ہونے کی صورت میں Date of Enumeration سے عمر Calculate کریں۔

## SECTION 1-F

	بنیادی پیشہ				دوسرے پیشہ / دیگر کام					
I-D CODE (from Roster)	1. کیا آپ نے تنخواہ کے لئے یا بلا معاوضہ گھریلو مالی مفادات کے لئے کوئی کام کیا یا کسی کاروبار میں منhydr کر رہے۔ (زرعی)؟ بل=1 سوال نمبر 2 میں کوڈ 1 سوال نمبر 10 سے منتخب کریں) نہیں=2 (سوال نمبر 2 میں کوڈ 11 سوال نمبر 18 سے منتخب کریں)	2. ملازمت کی حیثیت کیا ہے؟ کوڈ کے لیے فٹ نے کیا کوڈ کی تفصیلات کے لیے، اکو پیشنل کوڈ کی شیٹ دیکھیں اور کوڈ چار بندسون میں لکھیں۔	3. اس کام(پیشہ) کی نوعیت کیا ہے؟ کام کوڈ کی تفصیلات کے لیے، اکو پیشنل کوڈ کی شیٹ دیکھیں اور کوڈ چار بندسون میں لکھیں۔	4. جہاں پر نے کام کیا وہ فرم، دفتر، یا ادارہ جو کام کرتا تھا اس کام کی نوعیت کیا تھی۔	5. کیا .... اپنی آمدنی مبانہ یا سالانہ بنیاد پر رپورٹ کر سکتا/اسکتی ہے؟ صنعت کی وضاحت کریں اور چار بندسون میں کوڈ لکھیں اس کے لئے کوڈ کی شیٹ دیکھیں۔	کمانی گئی نقد آمدنی: نوٹ 1: خالص آمدنی درج کی جائے جس سے ٹیکس اور اجر/اجر کا سوشن سکیورٹی اور Benevolent دیا گیا ہو۔ نوٹ 2: بونس، گریجویشن اور دیگر نقد الاؤنس آمدنی میں شامل کیے جائیں۔ نوٹ 3: کراہی، سود اور منافع سے حاصل ہونے والی آمدنی کو خالص تنخواہ سے الگ سے رپورٹ کیا جائیں گا۔	9. اگر کوئی دوسرا پیشہ اختیار کیا ہے تو نجے نہ کرنے کے لئے کوڈز زیززسے کوڈ 1 تا 10 کا انتخاب کریں۔	10. "چھلے سال کے دوران اس دوسرے پیشے سے کتنی ندر رقم کمانی؟ اگر سوال نمبر 9 میں کوڈ 1 سے 10 بو تو آمدن درج کریں)"	11. 12. "چھلے سال کے دوران اس دوسرے پیشے سے کتنی ندر رقم کمانی؟ اگر موصول نہیں ہو تو 0 لکھیں	
Recall Period (Last one Year)		<b>Codes for Q2 &amp; Q9 (1-10)</b> <b>If code is 11 to 18 skip Q3 to q12)</b>				<b>AGRICULTURE (Self-employed)</b> Owner Cultivator = 7 Share Cropper = 8 → Agriculture sheet Contract Cultivator = 9 Live Stock (only) = 10 → Live Stock sheet				<b>If not employed (Code 11 to 18)</b> 11. Student 12. House keeping 13. Old / Child 14. Land lord (Receive rental income) 15. Disable/ handicap 16. Pensioner/ Retired 17. Looking for job/ work 18. Other (specify)
<b>Code for Q2 &amp; Q9:</b> Employer, employing less than 10 persons = 1 → Non-Agri Sheet Employer, employing 10 or more persons = 2 Self-employed non agri = 3 → Non-Agri Sheet Paid employee (Monthly) = 4 Paid employee (Daily Wage) = 5 Contributing family worker (unpaid Helper) = 6 (After Q4 Go to Q9)										

<p>سوال نمبر 16. ڈیجیٹل پلیٹ فارم سے گزشتہ سال _____ نے اوسطاً کتنا کمایا .</p>	<p>سوال 15. مندرجہ ذیل میں سے کون سا ڈیجیٹل پلیٹ فارم آپ استعمال کر رہے ہیں؟</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ٹک ٹاک،</li> <li>2. یوٹیوب چینل / وی لاگ،</li> <li>3. سوشل میڈیا کا استعمال کرتے ہوئے گھر میں بنے اسنیکس / دوپہر کے کھانے / رات کے کھانے / فاسٹ فوڈ کی فروخت،</li> <li>4. آن لائن مارکیٹنگ / کمیشن / منافع کے لئے اپنی یا دوسروں کی مصنوعات کی فروخت</li> <li>5. جائیداد کی خرید و فروخت/ کرایہ</li> <li>6. آن لائن ٹیوشن / تدریس / قرآنی تعلیم</li> <li>7. کیب / وین / ٹیکسی کی آن لائن خدمات کی فراہمی (جیسے اوبر ، ان ڈرائیو وغیرہ)</li> <li>8. فری لانسنگ / ڈیٹا کاتجزیہ / سافٹ وئیر کی ترقی Online.</li> <li>9. نوکری / شادی کا انتظام / بیورو</li> <li>10. آن لائن مشاورت کی فراہمی،</li> <li>11. صفائی سٹھرائی، خوراک کی ترسیل، سامان کی نقل و حمل اور ترسیل کی فراہمی</li> <li>12. دیگر</li> </ol>
	<p>سوال نمبر 14. کیا _____ نے کمائی یا آمدنی کے لئے ڈیجیٹل پلیٹ فارم (جیسے اوبر، کریم، دراز، ٹک ٹاک، ٹویٹر، یوٹیوب چینل، ایما زون، وغیرہ) (سوشل میڈیا) کا استعمال کیا؟</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. جی ہاں، اہم ملازمت / کاروبار / سرگرمی / آمدنی</li> <li>2. جی ہاں، پارٹ ٹائم نوکری / کاروبار / سرگرمی / آمدنی</li> <li>3. جی ہاں، فارغ وقت / کبھی کبھار کمائی</li> <li>4. ڈیجیٹل پلیٹ فارم کے بارے میں نہیں جانتے</li> <li>5. نہیں</li> </ol>

SECTION 2 EDUCATION PART- A			SECTION 2 EDUCATION PART - B											
ALL FEMALE 10 YEARS & OLDER			FORMAL EDUCATION											
LITERACY			ENROLLMENT STATUS											
ID CODE (from Roster)	1. کیا--- کسی بھی زبان میں سمجھے کوچھ کے ساتھ سادہ سکتی ہے؟ Yes =1 No =2 →Q.3	2. کیا--- کسی بھی زبان میں سمجھے بوجھے کے ساتھ سادہ سکتی ہے؟ Yes =1 No =2	3. کیا--- حساب کے سادہ سوالات کے ساتھ سادہ تحریر لکھ سکتا / سکتی ہے؟ Yes =1 No =2	1. بر شخص سے ان کی تعلیمی پس منظر کے بارے میں سوال کریں، اور مندرجہ ذیل طریقے سے کوڈر ج کریں۔ ماضی میں سکول تعلیمی ادارہ نہیں کیا؟=1 (اگر عمر 20 سال سے زیادہ ہو تو اگلے فرد سے پوچھیں) کبھی سکول تعلیمی ادارے کیا=2 (سوال نمبر 6-3 پوچھیں) اج کل کسی اسکول/تعلیمی ادارے کا طالب علم ہے = 3 = نمبر 11-7 پوچھیں)	20 سال سے کم عمر افراد سے پوچھیں	3. اخیری بار سے کم عمر کس قسم کے اسکول/تعلیمی ادارے میں داخلہ لیا تھا؟ کوڈر کے لئے کبی کیوں نہیں لیا ؟ کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)  If code=6→Q5 →Next Person	4. اس سکول/تعلیمی ادارے میں داخلہ کیوں لیا؟ کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)  if code =25 to 27 →NP	5. 20 سال سے سب سے اعلیٰ درجہ کو پاس کیا وہ کون سانہا؟ (کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)  If code=6→ Q10	6. آپ نے سکول یا تعلیمی ادارے میں پڑھ رہا ہے / کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)  Passed Level	7. کس قسم کے اسکول/تعلیمی ادارے میں داخلہ کیوں چھوڑا؟ ریتے کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)  If code=6→ Q10	8. اس سکول یا ادارے جانا شروع کیا؟ لیا ہے؟ (کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)	9. ....نے کس سکول/تعلیمی ادارے جانا شروع کیا؟ لئے فٹ نوٹ دیکھیں)	10. آج کل کس سکول میں ادارے جانا شروع کیا؟ لئے فٹ نوٹ دیکھیں)	11. بسکول یا کلاس میں ادارہ کوڈر کے لئے فٹ نوٹ دیکھیں)

**CODES FOR Q.2 & 6**

Too expensive	= 01	Child too young	= 10
Too far away	= 02	Child not willing	= 11
Poor teaching / behaviour	= 03	Lack of documents	= 12
Had to help at home	= 04	Education not useful	= 13
Had to help with work	= 05	Education completed	= 14
Parents/elders did not allow=	06	Marriage	= 15 } only for Q.6
No female staff	= 07	Service (job)	= 16 }
No male staff	= 08	Other (specify .....) = 17	
Child sick/handicapped	= 09		

**CODES FOR Q.3 & 7**

Government	= 1
Private	= 2
Deeni Madaris	= 3
NGO, Foundation, Trust	= 4
Non Formal Basic Education School	= 5
Privately	= 6
Other (specify .....) = 7	

**CODES FOR Q.4 & 8**

Good teaching	= 1
Cheaper	= 2
Near to home	= 3
Female teaching staff	= 4
Male teaching staff	= 5
Teachers behave well	= 6

Good environment of School/institute  
(Building, Facilities, Sports etc.) = 7

No other school/institution available = 8

Other (specify.....) = 9

**CODES FOR Q.5& Q.10**

Play Group	=25	Class 4 = 04	Class 10 /O-Level = 10
Nursery	=26	Class 5 = 05	Polytechnic diploma/Diploma* = 11
Prep	=27	Class 6 = 06	F.A/F.Sc/I.Com/
Class 1	= 01	Class 7 = 07	ICS/A-Level = 12
Class 2	= 02	Class 8 = 08	B.A/B.Sc./B.Com/etc = 13
Class 3	= 03	Class 9 = 09	<b>(2 year program)</b>

**B.Ed./M.Ed = 14**

(B.A/B.SC/BS/BE) ,etc= 15  
**(4 year program)**

M.A/M.S.C ,etc= 16

**(2 year program)**

Degree in Medicine(MBBS/BDS/Pharm-D etc)

Degree in Agriculture = 18

Degree in Law = 19

Degree in Engineering = 20

Degree in Accountancy = 21

M. Phil = 22

PhD = 23

MS = 24

Other (specify.....) = 28

**SECTION 2-F Part-C: ICT INDICATORS (FOR INDIVIDUAL 5 YEARS AND OLDER)**

<p>سوال نمبر 9. نے گزشتہ 3 ماہ میں (کسی بھی جگہ سے) انٹرنیٹ کن نجی مقاصد کے لیے استعمال کیا؟  For code 15 in Q 9 ask Question 10-12 Otherwise Go to Q.13</p>	<p>سوال نمبر 8. نے گزشتہ 3 ماہ میں کسی بھی جگہ سے کتنی بار انٹرنیٹ استعمال کیا؟  برائے مہربانی کسی ایک کوڈ کو منتخب کریں</p>	<p>سوال نمبر 7. نے گزشتہ 3 ماہ میں انٹرنیٹ کون سی ڈیوائس کے ذریعے استعمال کیا؟  برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جو استعمال کی ہیں</p>	<p>سوال نمبر 6. نے گزشتہ 3 ماہ میں انٹرنیٹ کس جگہ سے استعمال کیا؟  برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جو استعمال کی ہیں</p>	<p>سوال نمبر 5. کیا نے گزشتہ 3 ماہ میں کسی استعمال کیا بشمول وائس اپ، یوٹیوب، فیس بک، ویڈیو کال، ٹوٹر، انسٹا وغیرہ؟  بال=1 نہیں=2</p> <p><b>For code 2 Go to Q.14</b></p>	<p>سوال نمبر 4. نے گزشتہ 3 ماہ میں کسی کمپیوٹر، لیپ ٹیپ، ٹیبلٹ، سمارٹ فون وغیرہ کو استعمال کرتے ہوئے کون سی سرگرمیاں کی ہیں؟  برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جو استعمال کی ہیں</p>	<p>سوال نمبر 3. کیا نے گزشتہ 3 ماہ میں کسی بھی جگہ سے ڈیسک ٹیبلٹ، لیپ ٹیپ، ٹیبلٹ یا اس جیسی ڈیوائس کا استعمال کیا؟  ڈسک ٹیپ=1 لیپ ٹیپ=2 ٹیبلٹ یا اس جیسے نہیں=4</p> <p><b>If Q.1= 1 or 4 and Q.3=4 then Go to Q. 5</b></p>	<p>سوال نمبر 2. کیا آپ رکھتے ہیں اپنا داتی؟  موباں=1 سمارٹ فون=2 دونوں=3 نہیں=4</p>	<p>سوال نمبر 1. کیا آپ نے پچھلے 3 ماہ میں کبھی استعمال کیا ہے؟  موباں=1 سمارٹ فون=2 دونوں=3 نہیں=4</p> <p>IDC</p>
--	--	--	---	---	--	--	---	---

#### Codes for Q9

12. Taking part in online consultations or voting to define civic or political issues
13. Accessing or posting opinions on chat sites, blogs, newsgroups or online discussions
14. Selling goods or services
15. Purchasing or ordering goods or services
16. Internet banking
17. Doing a formal online course
18. Consulting wikis (Wikipedia etc.), online encyclopedias or other websites for formal learning purposes
19. Looking for a job or sending/submitting a job application
20. Participating in professional networks
21. Listening to web radio
  - Either paid or free of charge
22. Watching web television
  - Either paid or free of charge.
23. Streaming or downloading images, movies, videos or music; playing or downloading games
24. Uploading self/user-created content to a website to be shared
25. Using storage space on the Internet to save documents, pictures, music, video or other files
26. Using software run over the Internet for editing text documents, spreadsheets or presentations
27. Other activities (please specify)

**Codes for Q6**  
 1. Home  
 2. Work  
 3. Place of education  
 4. Another person home  
 5. Facility open to the public  
 6. Of which, at a Community Internet access facility  
 7. While commuting, in transport or walking  
 8. Other Location

**Codes for Q7**  
 1. mobile phone via the cellular network  
 2. mobile phone via other wire/wireless networks (e.g. Wi-Fi)  
 3. tablet via the cellular network, using USB key or SIM card  
 4. tablet via other wire/ wireless networks (e.g. Wi-Fi)  
 5. portable computer via the cellular network, using USB key or SIM card  
 6. portable computer via other wire/wireless networks (e.g. Wi-Fi)  
 7. Other portable devices (e.g. portable games consoles, watches, e-book readers etc.)

**Codes for Q 8**  
 1. At least once a day  
 2. At least once a week. (Not every day)  
 3. At least once a month  
 4. When needed

**Codes for Q9**  
 1. Getting information about goods or services  
 2. Seeking health information on injury, disease, nutrition etc.  
 3. Getting information from general government organizations  
 4. Using services related to travel or travel-related accommodation  
 5. Downloading software or applications  
 6. Reading or downloading online newspapers or magazines, electronic books  
 7. Sending or receiving e-mail  
 8. Making calls (telephoning over the Internet/VoIP, using Skype, iTalk, etc.; includes video calls via webcam).  
 9. Participating in social networks

- Creating user profile, posting messages or other contributions to Facebook, Twitter etc.

 10. Making an appointment with a health practitioner via a website  
 11. Interacting with general government organizations

**Part-C: ICT INDICATORS (FOR INDIVIDUAL 5 YEARS A**

سوال نمبر 15. کیا کا اپنا ذاتی بینک اکاؤنٹ یا ٹبجیٹ اکاؤنٹ (ایزی پسے، جاز کیش، اونمنی وغیرہ) ہے؟ جی یاں بینک اکاؤنٹ = 1 جی یاں ایزی پسے جاز کیش اونمنی وغیرہ = 2 دونوں = 3 نہیں = 4	سوال نمبر 14. نے ائرنیٹ کا استعمال کیوں نہیں کیا؟ برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جن پر اطلاق ہوتا ہے۔	سوال نمبر 13 کیا وجوہات ہیں کہ نے بچھے 3 ماہ میں نجی مقاصد کے لیے ائرنیٹ پر خریدی ہوئی اشیا یا خدمات کیسے حاصل کیں؟ برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جن پر اطلاق ہوتا ہے۔	سوال نمبر 12. نے بچھے 3 ماہ میں نجی مقاصد کے لیے ائرنیٹ پر خریدے گئے سامان یا خدمات کیسے کی ادائیگی کیسے کی؟ برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جن پر اطلاق ہوتا ہے۔	سوال نمبر 11. نے بچھے 3 ماہ میں نجی مقاصد کے لیے ائرنیٹ پر خریدے گئے سامان یا خدمات کی ادائیگی کیسے کی؟ برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جن پر اطلاق ہوتا ہے۔	سوال نمبر 10. کیا نے بچھے 3 ماہ میں نجی مقاصد کے لیے ائرنیٹ پر کس قسم کا سامان یا خدمات خریدیں اور ڈر کیں؟ برائے مہربانی ان سب پر نشان لگائیں جن پر اطلاق ہوتا ہے۔

#### Codes for Q10

1. Food, groceries, alcohol, or tobacco
2. Medicine
3. Cosmetics
4. Books, magazines, or newspapers
5. Clothing, footwear, sporting goods, or accessories
6. Computer equipment or parts (including peripheral equipment)
7. Computer or video games
8. Computer software (includes upgrades and paid apps; not games)
9. Financial products (including shares and insurance)
10. Household goods (e.g. furniture, toys, etc.; excluding consumer electronics)
11. ICT services (excluding software)
12. Movies, short films, or images
13. Music products
14. Photographic, telecommunications, or optical equipment
15. Tickets or bookings for entertainment events (sports, theatre, concerts, etc.)
16. Travel products (travel tickets, accommodation, vehicle hire, transport services, etc.)

#### Codes for Q11

1. Cash on delivery
2. Credit card online
3. Debit card or electronic bank transfer online
4. Mobile money account (account connected to the mobile number for example easy paisa, Jazz cash, Omni etc.)
5. Online payment service (e.g. PayPal, Google Checkout)
6. Prepaid gift card or online voucher
7. Points from rewards or redemption program
8. Other (e.g. bank check by post, etc.)

#### Codes for Q12

- 1-Delivery directly to the buyer using regular postal services or other forms of delivery
- 2-Picked up from point of sale or service point
- 3-Online / electronic delivery by downloading from a website or through an application, software or other device

#### Codes for Q13

1. Not interested
2. Prefer to shop in person
3. Security concerns
4. Privacy concerns
5. Technical concerns
6. Trust concerns
7. Lack of confidence, knowledge or skills

#### Codes for Q14

1. Do not need the Internet (not useful, not interesting)
2. Do not know how to use it
3. Cost of Internet use is too high (service charges, etc.)
4. Privacy or security concerns
5. Internet service is not available in the area
6. Cultural reasons (e.g. exposure to harmful content)
7. Don't know what Internet is
8. Not allowed to use the Internet
9. Lack of local content
10. Other reason, specify

## CHILDREN UNDER 5 YEARS OF AGE)

اضعف کریں کہ اسپاٹ اسے کہتے ہیں۔ جب پاکھانے بلکل پیلا ہو اور پاخاؤں کی تعداد "Normal" سے زیادہ ہو۔ اس طرح "ORS" کے بارے میں بتائیں کہ اورل ری پانٹریشن سالست/محاطول ہوتا ہے۔ جس کے پیٹ کو عام زبان میں "مکول" کہتے ہیں۔

CODES FOR Q.6 & 11		CODES FOR Q.7	CODES FOR Q.8	CODES FOR Q.9	CODES FOR Q.13
Govt. dispensary/hospital/doctor	= 01	No Govt. facility = 1	No Govt. facility = 01	0 - 2 Km = 1	Made it myself = 01 (Q → 15)
Basic Health Unit	= 02	Doctor available full time= 2	Doctors never available = 02	2+ - 5 Km = 2	Medical store = 02
R. Health Center	= 03	Treat complications = 3	Doctors not available = 03	5+ - 10 Km = 3	NGO, Health Worker = 03
MCHC (Mother Child Health Care)	= 04	Staff helpful = 4	Cannot treat complications = 04	10+ - 20 Km = 4	Compounder/Chemist = 04
Lady Health Worker	= 05	Near = 5	Staff not helpful = 05	20+ Km = 5	Govt. Hospital/dispensary = 05
Hakeem / herbalist	= 06	Female staff = 6	Too far away = 06	Don't Know = 6	Private dispensary/hospital = 06
Homeopathic	= 07	Timing suitable = 7	No female staff = 07		General store = 07
Compounder / chemist	= 08	Other (specify.....) = 8	Timing not suitable = 08		Basic Health Unit = 08
Priv. Dispensary/ hospital/doctor	=09		Medicines ineffective = 09		Rural health center = 09
Siani / Siana	= 10		Not enough medicines =10		Mother Child Health Center = 10
Other (specify.....)	= 11		Other (specify.....) =11		Family Welfare Center = 11
<b>Note for Q-6: If code 1 – 5, → Q.9</b>					Lady Health Visitor = 12
					Disposable/prepared = 13(Q→16)
					Other (specify.....) = 14

**SECTION 3-F HEALTH PART - B**

## **IMMUNIZATION (CHILDREN UNDER 5 YEARS OF AGE)**

I-D CODE (from Roster)	<p>1. بچے/بچی کی عمر کیا ہے؟ (اگر عمر ایک مہینہ یا اس سے کم ہے تو عمر کو دنوں میں نوٹ کریں، وگرنے مکمل مہینوں میں)۔</p> <p>2. کیا اپ کے پاس کو کہیں حفاظتی شیکوں کا کارڈ موجود ہے؟</p> <p>3. کیا آپ کے پاس کو کہیں حفاظتی شیکوں کا کارڈ موجود ہے؟</p> <p>Yes = 1 No = 2 <b>→ Q.1 0)</b> DK = 3 <b>→ Next child</b></p>		<p>1. حفاظتی شیکوں کے لگنے کا ریکارڈ صحت کے کارڈ پا جواب دبنہ کی مدد سے تحریر کریں۔</p> <p>Yes ,on card = 1 Yes, on recall = 2 No = 3 Yes , polio campaign = 4</p> <p><b>Note: If code=3 for BCG, do not ask Q.6</b></p>																									
	Day	Month	BCG	PENTA			PNEUMOCOCCAL			POLIO			ROTA			IPV-1	IPV-2	TYPHOID	Measles 1	Measles 2	code	D	M	Y	Codes			Rupees
			1	2	3	1	2	3	0	1	2	3	1	2														

**PENTA** is combination of Diphtheria, Pertussis, Tetanus, Influenza B and Hepatitis B. **IPV** stands for inactive polio vaccine. **ROTA**: Rotavirus causes inflammation in the stomach and intestines, **TYPHOID**: Typhoid fever is a life-threatening infection caused by the bacterium *Salmonella Typhi*

CODES FOR Q.5		CODES FOR Q.10		CODES FOR Q.10	
Govt. Hospital /dispensary doctor = 01	Lady Health Worker = 06	Cannot afford it	= 1	Child was/will get sick	= 8
Basic Health Unit = 02	Vaccination team/campaign visited the community = 07	No vaccination team has visited	= 2	No female staff	= 9
Rural Health Center = 03	Private or NGO hospital/ clinic / health facility = 08	Facility too far away	= 3	Fear of injection/side effect	= 10
MCHC = 04	Other (specify.....) = 09	Don't know about vaccination at all	= 4	Very long queue	= 11
NGO, Health worker = 05	Don't know	Don't know the place where vaccination is available	= 5	Vaccinator was not available at center	= 12
		Don't know about date of vaccination	= 6	Vaccine was not available at center	= 13
		<b>Don't have faith in vaccination</b>	= 7	Unnecessary	= 14
				<b>Other (specify.....)</b>	= 15

## SECTION 3-F HEALTH PART-C

## (FOR ALL CHILDRENS AND FEMALES)

## MALARIA PART-A

## HEPATITIS B or C PART-B

## TUBERCULOSIS Part C

I-D CODE (from Roster)	1. کیا ---کو گزشنا سال ملیریا/ٹینگی بوا؟ (ملیریا/ٹینگی کی وضاحت کریں) Yes for Malaria = 1 Yes for Dengue = 2 Both=3 NO=4→(Q-5)	2. کو ملیریا/ٹینگی کی تکتے دن ربا؟ Yes =1 No =2→ (Q.5)	3. کیا ..... نے ملیریا/ٹینگی کا علاج کب کروایا؟ (مثلاً ڈاکٹر، نرس یا کوئی دوسرا معالج) Within 24 hours = 1 With in 48 hours=2 Within 72 hours=3	4. کیا آپ جانتے ہیں کہ ملیریا/ٹینگی کی عمومی علامات کیا ہیں " کوڑز کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں )	5. کیا ..... کو پچھلے سال کبھی بیباٹا نہیں کیا یا سی کی تشخیص کرنے کے لئے کوڑز کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں (Hepatitis B=1 Hepatitis C=2 No =3	6. کیا ..... سال کبھی بیباٹا نہیں کیا یا سی کی تشخیص کرنے کے لئے کوڑز کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں (Yes=1 NO=2 → Q-8	7. کیا ..... سے بچنے کے لئے کوڑز کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں (Yes =1 No =2 DK=3 For code 2 & 3 → Part C Q-10	8. کیا ..... نے بیباٹا نہیں کیا یا سی کی تشخیص کرنے کے لئے کوڑز کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں (Yes=1 No = 2 → Q-12	9. احتیاطی تدابیر اکیں؟ Yes=1 No = 2 DK=3 For code 2 & 3 → Part C Q-10	10. کیا ..... کو پچھلے سالوں میں کبھی ٹی بی کی تشخیص کی گئی تھی بونی؟ Yes=1 No = 2	11. کیا ..... کو پچھلے سال دوبارہ ٹی بی کی تشخیص بونی تھی؟ Yes = 1 No = 2	12. کیا آپ جانتے ہیں ٹی بی ایک شخص سے دوسرے شخص میں کیسے منتقل بوتی گئی تھی؟ Yes = 1 No = 2	13. کیا آپ جانتے ہیں ٹی بی کا علاج ممکن ہے؟ Yes = 1 No=2 DK = 3

## CODES FOR Q.5

Fever = 01  
Headache = 02  
Nausea = 03  
Vomiting = 04  
Diarrhoea = 05  
Shivering = 06  
Fever on alternate day = 07  
muscle, joint, eye or bone pain = 08  
All of the above = 09

## CODES FOR Q.9

Safe Sex = 01  
Safe Blood Transfer = 02  
Disposable Syringe = 03  
Avoid Contaminated Food/Water = 04  
Avoid contact with Infected Person = 05  
Avoid Shaving at Barbers = 06  
Use screened/Tested Blood = 07  
Clean Medical/Dental Instruments = 08  
Vaccination = 09  
Don't know = 10  
Other (specify.....) = 11

## CODES FOR Q.12

Through the air when coughing or sneezing = 01  
By sharing utensils = 02  
By touching a person with TB = 03  
Through sharing food = 04  
Through sexual contact = 05  
Through mosquito bites = 06  
Other (specify.....) = 07  
Don't know = 08

## Section 3-F Part –D

## Out of Pocket Health Expenditures Survey (Last 12 Months)

<b>HE01</b> کیا گھر کا کوئی فرد گرستہ 12 ماہ کے دوران بیمار ہوا? <input type="checkbox"/> Yes=1 → go to HE03 <input type="checkbox"/> No = 2 → go to HE02	<b>HE02</b> Had any household member visited health care provider for any other reason "unrelated to illness"? yes fill the remaining questionnaire, if No Stop the Questionnaire    Yes=1 No = 2 <input type="checkbox"/> <p style="text-align: center;"><b>محت سے متعلق اخراجات</b></p>															
HE03	HE04	HE05	HE06	HE07	HE08	HE09	HE10	HE11	HE12	HE13	HE14	HE15	HE16	HE17	HE18	HE19
Personal ID	صحت کی دیکھ بہال نک رسانی کی قسم (نیچے کوڈ دیکھیں)	کہان سے علاج کروایا (نیچے کوڈ دیکھیں)	بیماری کی قسم (نیچے کوڈ دیکھیں)	بغیر بیماری کے طبعی معانہ (نیچے کوڈ دیکھیں)	ٹرانسپورٹ کے اخراجات	ڈاکٹر کی فیس داخلہ فیس	پرچی اور داخلہ فیس	ادویات / ویکسین	طبی سامان	طبی الات	تشخیصی ٹیسٹ	پرائیویٹ کمرہ	سرجری کی قیمت	تیماردار کے اخراجات	دیگر	کل اخراجات

### Function Codes HE04:

1. Inpatient
2. Outpatient
3. Unrelated to illness
4. Self-Medication

Recall Period:

Last Year If code =3,do not ask HE06

### Providers codes HE05:

#### Private sector providers

- 1Private Hospital,
  - 2 Private doctor clinic
  - 3 Homeopath/Hakeem/Herbalist/Saina/Dai
  - 4 Pharmacy/Shops,
  - 5 Private Laboratory
  - 6 Others, specify
- Public sector Providers**
- 7 Government hospital-THQ/DHQ/Tertiary, teaching or specialized hospital
  - 8Dispensary/MCHC/BHU/RHC,
  - 9LHV
  - 10LHW,
  - 11Military Hospital,
  - 12Social Security Hospital
  - 13Railway Hospital
  - 14Autonomous bodies/Semi-government hospital
  - 15Public Laboratory

### Illness codes HE06:

- 1 Road Accidents
- 2 Fractures
- 3 Diarrheal disorder (Including dysentery)
- 4 Pneumonia
- 5 Flu/Fever
- 6 Malaria
- 7 Typhoid
- 8 Chest/Throat Infection
- 9 Asthma
- 10 Liver, Kidney diseases
- 11 Measles, Polio (Immunizable diseases)
- 12 Stroke/Paralysis
- 13 Muscular Pains (Knee, Arm, Backbone etc.)
- 14 Depression/Psychological disorders
- 15 Eye infection/disorder (ENT)
- 16 Ulcer diseases
- 17 Hepatitis infections
- 18 Tuberculosis(TB)
- 19 Diabetes
- 20 Heart diseases
- 21 High blood pressure
- 22 Gynae issues
- 23 Dog bites/Snake bites
- 24 Dental care
- 25 Burns
- 26 Brain hemorrhage/Neuro related
- 27 AIDS
- 28 Cancer
- 29 Others, Specify

### Reason of visits unrelated to illness codes HE07

- 1 Delivery (Normal/Caesarean)
- 2 Looking for advice on health
- 3 Looking for advice on family planning
- 4 Routine medical check-up
- 5 To buy medicines or contraceptives
- 6 Antenatal checkup
- 7 Immunization/vaccination
- 8 Rehabilitative care
- 9 Others, Specify

**SECTION- 4F PART- A**

## PREGNANCY HISTORY (ALL WOMEN AGED 15-49 YEARS)

B = BOYS G = GIRLS T = TOTAL DK = DON'T KNOW

NOTE: TOTAL OF Q-7 & Q-9 SHOULD BE EQUAL TO TOTAL OF Q-6

A birth is counted as a live birth if the baby breathed or showed any sign of life at birth, even if he/she lived only a few minutes.

## **Still Birth-**

مردہ و لادت و لادت سے جس میں جب بھی بیدا یو نو وہ مردہ حالت میں یو

Still birth is a birth of a child which was died at birth i.e. showed no sign of life.

**SECTION- 4F PART-B**

**MATERNITY HISTORY (ALL EVER MARRIED WOMEN AGED 15-49 YEARS)**

For all women who have ever had a live birth, list all the children she has ever given birth to, including those who later died, starting with her first birth.

Use the same order of women as in the HH roster. Note the age limit of women is up to 49 years.

## **SECTION- 4F PART-C**

## **FAMILY PLANNING (ALL CURRENTLY MARRIED WOMEN AGED 15-49)**

Now I would like to ask you about family planning, various ways or methods that a couple can use to delay or avoid pregnancy, which ways or methods have you heard about?

Enter code 1 in Q.1 for each method mentioned spontaneously. Then proceed along the row, reading the name and description of each method not mentioned spontaneously. Enter code 2 if the method is mentioned after this probing and 3 if not mentioned even after probing. Then for each method with code 1 or 2 in Q.1, ask Q.2.

اب میں آپ سے خاندانی منصوبہ بندی کے مختلف طریقے جو ایک شادی شدہ جوڑا پیدائش میں وقف رہے اسکا بارے میں بات کرونا چاہوں گی کہ آپ خاندانی منصوبہ بندی کے کن طریقوں کے بارے میں سننا بے مثالیہ اور ایک مذکورہ طریقے کے لئے اسکے متعلق ایک مختصر تجزیہ اور اس کے مزید تفاصیل کے لئے اسے دیکھنے کا امکان فراہم کیا جائے گا۔

کوئی بھی طریقہ کیوں  
استعمال نہیں کر رہیں  
Codes → Q-11

Women ID CODE	"کیا گھر میں موجود ہے" Yes=1 No =2 Next.) ➔ (Women)	یہ صفحہ چار خواتین کے لیے استعمال ہو سکتا ہے۔ اگر ضرورت ہو توزاند شیٹ استعمال کریں۔	گولی	چھلا	ٹیکھ	امپلانت	غلاف	زنانہ نسبندی	*مردانہ نسبندی	ردهم	عزل	دیگر	کوئی بھی طریقہ کیوں استعمال نہیں کر رہیں Codes → Q-11	
		Q-1:- کیا آپ نے ----- طریقہ کے بارے میں سنا ہے? Yes, spontaneously = 1 Yes, probed = 2 No = 3 If code 3 is reported in all columns of Q-1, then → Q- 11												
		Q-2:- Yes = 1 No = 2 Q-3:- کیا آپ نے ----- طریقہ کبھی استعمال کیا؟ Yes = 1 No = 2												
		Q-1:- کیا آپ نے ----- طریقہ کے بارے میں سنا ہے? Yes, spontaneously = 1 Yes, probed = 2 No = 3 If code 3 is reported in all columns of Q-1, then → Q- 11												
		Q-2:- Yes = 1 No = 2 Q-3:- کیا آپ نے ----- طریقہ کبھی استعمال کیا؟ Yes = 1 No = 2												
		Q-1:- کیا آپ نے ----- طریقہ کے بارے میں سنا ہے? Yes, spontaneously = 1 Yes, probed = 2 No = 3 If code 3 is reported in all columns of Q-1, then → Q- 11												
		Q-2:- Yes = 1 No = 2 Q-3:- کیا آپ نے ----- طریقہ آپ کے زیر استعمال ہے؟ Yes = 1 No = 2												
		Q-1:- کیا آپ نے ----- طریقہ کے بارے میں سنا ہے? Yes, spontaneously = 1 Yes, probed = 2 No = 3 If code 3 is reported in all columns of Q-1, then → Q- 11												
		Q-2:- Yes = 1 No = 2 Q-3:- کیا آپ نے ----- طریقہ آپ کے زیر استعمال ہے؟ Yes = 1 No = 2												
		Q-1:- کیا آپ نے ----- طریقہ کے بارے میں سنا ہے? Yes, spontaneously = 1 Yes, probed = 2 No = 3 If code 3 is reported in all columns of Q-1, then → Q- 11												
		Q-2:- Yes = 1 No = 2 Q-3:- کیا آپ نے ----- طریقہ کبھی استعمال کیا؟ Yes = 1 No = 2												
		Q-1:- کیا آپ نے ----- طریقہ کے بارے میں سنا ہے? Yes, spontaneously = 1 Yes, probed = 2 No = 3 If code 3 is reported in all columns of Q-1, then → Q- 11												
		Q-2:- Yes = 1 No = 2 Q-3:- کیا آپ نے ----- طریقہ کبھی استعمال کیا؟ Yes = 1 No = 2												

**DESCRIPTION OF BIRTH CONTROL METHODS:** 1.PILL: A woman can take a pill every day. 2.IUD: A woman can have a loop or coil placed inside her by a doctor or nurse. 3.INJECTABLE: A woman can have an injection by a doctor or nurse which stop her from becoming pregnant for several months. 4.IMPLANT: A doctor can place into a woman's arm small rods which stop her becoming pregnant for several years. This method is also known as NORPLANT. 5.CONDOM: A man can use a rubber covering during sexual intercourse. 6.FEMALE STERILIZATION: A woman can have an operation to avoid having any more children. 7.MALE STERILIZATION: A man can have an operation to avoid having any more children. 8.RHYTHM: A couple can avoid having sexual intercourse on certain days of the month when the woman is more likely to become pregnant. 9.WITHDRAWL: A man can be careful and pull out before ejaculation. 10.OTHERS: Have you heard of any other ways or methods that a woman or a man can use to avoid pregnancy

Note:  
I. If code 1 is reported in any column of Q-2, then for this column/method--> Q-3.  
If code 2 is reported in all columns of Q-2 then --> Q-4.  
II. If code 1 is reported in any column of Q-3 then for this column/method --> Q-5.      If code 1 is reported in column 8 or 9 of Q-3 only then -->Q-7  
III. If code 2 is reported in all columns of Q-3 THEN ASK Q -4  
\*Sterilization Code 6 & 7 is irreversible methods so , if any one has responded yes in Q-2 against column 6 or 7, then response in Q-3 should also be "1" in these columns.

CODES FOR Q-4		<u>Fertility related reasons</u>		<u>Breastfeeding/Lactating</u> =6 Pregnant =7		<u>Lack of knowledge</u>		No method available =17 irregular supply =18 Interferes with body's normal processes =19 Not Effective =20 Other (specify) = 21 Don't know =22	
		<u>Opposition to use</u>				<u>Method-related reasons</u>			

**SECTION- 4F PART-C**

**FAMILY PLANNING (ALL CURRENTLY MARRIED WOMEN AGED 15 - 49)**

<p>5. مانع حمل کے لیے جو طریقہ کار آپ استعمال کر رہی ہیں عام طور پر کہاں سے حاصل کرتی ہیں؟ کوڈ کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں)</p>	<p>6. آپ نے اس خاندانی منصوبہ کا طریقہ حاصل کرنے کے لیے کتنے کلو میٹر سفر کیا؟ 0 - 2 km = 1 2+ - 5 km = 2 5+ - 10 km = 3 10+ - 20 km = 4 20+ km = 5 Don't Know = 6</p>	<p>7. کیا آپ اس طریقہ کار سے مطمئن ہیں؟ کے لیے کتنے کلو میٹر سفر کیا؟ Yes = 1 → Q-9 No = 2</p>	<p>8. آپ اس طریقہ کار سے مطمئن کیوں نہیں ہیں؟ (کوڈ کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں) Yes = 1 → (Next Women) No = 2 D.K = 3 → (Next Women)</p>	<p>9. کیا آپ زیراستعمال خاندانی منصوبہ بندی کے طریقے سے مطمئن ہیں. Yes = 1 → (Next Women) No = 2 D.K = 3 → (Next Women)</p>	<p>10. آپ اس طریقہ کار سے مطمئن کیوں نہیں ہیں؟ (کوڈ کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں) Yes = 1 No = 2</p>	<p>11. "کیا آپ کوئی جگہ جانتی ہیں جہاں خاندانی منصوبہ بندی کی خدمات حاصل کی جا سکتی ہوں؟ (ان سے پوچھے جو کوئی طریقہ استعمال نہیں کرتے) Yes = 1 No = 2</p>

CODES FOR Q-5		Hakeem	= 09	CODES FOR Q-8		Cost too much	= 1	CODES FOR Q-10		Staff not available	= 1
Spouse	= 01	Homeopathic	= 10	Irregular supply	= 2	Irregular supply	= 2	Staff not cooperative	= 2	Staff not available	= 1
Friend /relative	= 02	Chemist	= 11	Adverse side effects	= 3	Adverse side effects	= 3	No female staff	= 3	Staff not cooperative	= 2
Govt. Family Planning Center	= 03	Store	= 12	Not effective	= 4	Not effective	= 4	Facility too far away	= 4	No female staff	= 3
NGO Family Planning Center	= 04	Dai	= 13	Husband does not like	= 5	Husband does not like	= 5	Expensive	= 5	Facility too far away	= 4
Private hospital / Practitioner	= 05	Other (specify.....)	= 14	Don't Know	= 6	Don't Know	= 6	Lack of privacy	= 6	Expensive	= 5
Govt. Hospital /Dispensary / Practitioner	= 06			Other (specify.....)	= 7	Other (specify.....)	= 7	Facility closed	= 7	Lack of privacy	= 6
BHU / RHC	= 07							Irregular supply	= 8	Facility closed	= 7
Village F. Planning worker/ Lady Health Worker	= 08							Other (specify.....)	= 9	Irregular supply	= 8

## **SECTION- 4F PART - D**

## **PRE AND POST-NATAL CARE (ALL EVER MARRIED WOMEN AGED 15 - 49)**

**Note:** if Q1=2, don't ask Q-13 & Q-14.

<b>CODES FOR Q.3 &amp; 12</b>	
Home TBA	= 01
Home LHW	= 02
Home LHV	= 03
Home Doctor	= 04
Govt. Hosp/Clinic	= 05
Private Hosp. / Clinic	= 06
Other (specify.....)	= 07

**CODES FOR Q.9**

Home	= 1
Govt. Hospital / Clinic	= 2
Private Hospital / Clinic	= 3
Other (specify.....)	= 4

<b>CODES FOR Q.10</b>		
Family member		Doctor = 5
relative/Neighbour	= 1	LHV = 6
Midwife	= 2	LHW = 7
TBA	= 3	Nurse = 8
Trained Dai	= 4	Other (specify....) = 9

**CODES FOR Q.13**

Yes, BF only = 1  
Yes, BF with Milk = 2  
Yes, BF with liquid = 3  
No = 4  
(BF= Breast Feeding)

## **SECTION- 4F PART E**

## **WOMEN IN DECISION MAKING (ALL WOMEN AGED 15 – 49 YEARS)**

<b>Codes for Q.1, Q.2, Q.4 and Q.7:</b> Woman herself = 1 Head/Father of the household decides alone = 2 Head/Father in consultation with his/her spouse = 3 Head/Father in consultation with the woman concerned = 4 Head/Father and spouse of the head in consultation with the woman concerned = 5	Head/Father and other male members decide = 6 Other combination of persons decide = 7  <b>Only for Q.1 and Q.2:</b> Too old to study or work = 8 Woman concerned has no interest in study/work = 9	<b>Codes for Q.3:</b> Not permitted by husband or father to work outside home = 1 Don't want to work outside home = 2 Not enough job opportunities in the region = 3 Pay too low = 4	Too busy doing domestic work = 5 Too Old / Retired / Sick / Handicapped = 6 Don't know whether there exists an opportunity = 7 student = 8 other (specify...) = 9	<b>Codes for Q.5 and Q.6</b> Husband alone = 1 Woman herself = 2 Husband & woman jointly = 3 Mother of woman or husband = 4 Nobody = 5 Menopausal/infertile = 6 Other = 7 Only for Q.6 It is in the hands of God = 8
--	---	--	---	---

## SECTION 6-F HOUSEHOLD EXPENDITURE PART-A

## FORTNIGHTLY ( TWO WEEK ) CONSUMPTION EXPENDITURE OF THE HH ON FOOD ITEMS

PAID AND CONSUMED کالم نمبر 1 اور 2 میں وہ تمام اشیاء اور خدمات درج ہوں گی جو کہ اپک گھرانے نے حقیقتاً خرچ یا استعمال کی ہیں۔ اس سے مراد یہاں گھرانے کی کل خریداری نہیں ہے۔ اشیاء اور خدمات جو ادھار یا اشیاء کے تبادلے سے حاصل ہوئی ہیں اور خرچ یا استعمال ہوئی ہیں۔ اسی طرح اشیاء جو کہ نقد رقم سے حاصل کی گئی ہیں کو بھی اس میں شامل ہونا چاہیے۔ گھرانے کے کاروبار سے متعلق consumption کو خارج کریں۔ UNPAID AND CONSUMED کالم نمبر 3 اور 4 میں وہ اشیاء اور خدمات درج ہوئے جو کہ مزدوری اور تنخواہ جنس کی صورت میں ملی ہیں اور خرچ/استعمال ہوئی ہیں۔ کالم نمبر 7 اور 8 میں وہ اشیاء اور خدمات درج ہوئے جو کہیں سے تھیں، مدد، و راثت یا کسی اور زرعیہ سے حاصل ہوئی ہیں۔ خود پیدا کی گئی اشیاء اور خدمات جو کہ خرچ کی ہوں ہیں ”UNPAID AND CONSUMED“ کالم نمبر 5 اور 6 میں درج ہوں گے۔ گھرانے کے کاروبار سے متعلق Consumption خارج کریں۔

## Part A: Fortnightly (Two Week) Consumption Expenditure of the Household on food items.

Did household members consume any of the following items during the last 14 days?					Paid & consumed		Unpaid and Consumed (Report value in Whole rupees)						
ITEM (Items / group of item Ask From Where Purchased Purchase point (P.P) 1= Retail, 2= whole Sale/Sabzi mandi 3. online,					Report value in Whole rupees	1-مقدار	2-قیمت	3-مقدار	4-قیمت	5-مقدار	6-قیمت	7-مقدار	8-قیمت
Cross the none box if item was not consumed	None	P.P	Unit	Code									
(MILK, CHEESE AND EGGS)	دوڈہ، پنیر اور انڈے			<b>11400</b>									
تازہ دوڈہ		Ltr		11401									
لیسی، دبی سے بنی ہوئی ٹیبوں میں بند فلیورڈ ملک (Olala Umang Milo, Lassi) (Olala Umang Milo, Lassi) وغیرہ۔		Ltr.		11402									
پیکٹ والا دوڈہ		Ltr		11403									
ٹی وائٹر (ترنگ ، ایوری ڈے، ٹی مکس وغیرہ)		Gm		11404									
بچوں کا خشک دوڈہ (Formula Milk)		Gm		11405									
خشک دوڈہ		Gm		11406									
پنیر		Gm		11407									
دبی (کھلا / پیک)		Kg.		11408									
انڈے		No.		11409									
دیگر اشیاء جیسے فرنی، کپیر، گاڑھا دوڈہ، بالائی، ٹلفی وغیرہ۔				11410									
گوشت		<b>11200</b>											
بڑا گوشت (تازہ/ منجمد)		Kg		11201									
چھوٹا گوشت (تازہ/ منجمد)		Kg		11202									
مرغی کا گوشت (تازہ/ منجمد)		Kg		11203									
دوسرے گوشت والے پرندے (بطخ، بثیر، ٹرکی وغیرہ)		Kg		11204									
چچی		<b>11300</b>											
چچی (تازہ منجمد، خشک)		Kg		11301									
جهینگر، یا کیکڑے (تازہ، منجمد، ٹبہ بند)		Kg		11302									
تازہ پہل		<b>11600</b>											
کیاے		No.		11601									
سترس فروٹ (مالٹا/ موسمی/ کنوو غیرہ)		No.		11602									
سیب		Kg.		11603									
اڑو		Kg		11604									
انگور		Kg		11605									
آم		Kg		11606									
کھوجور		KG		11607									
تریبوز/ خربوزہ (گرمہ/ سردہ)		Kg		11608									
امروٹ، آلو بخارے، خوبائی		Kg		11609									
دیگر تازہ پہل (انار، جامن، ناشپاتی، اسٹر ابیری، پیپتا وغیرہ)		Kg		11610									

**Part A: Fortnightly (Two Weekly) Consumption Expenditure of the Household on Food items.****Did household members consume any of the following items during the last 14 days?**

ITE (Items / group of item Ask From Where Purchased Purchase point (P.P) 1= Retail, 2= whole Sale/Sabzi mandi 3. online,					Paid and consumed (Report value in Whole rupees)		Unpaid and Consumed (Report value in Whole rupees)					
					1-مقدار	2-قیمت	3-مقدار	4-قیمت	5-مقدار	6-قیمت	7-مقدار	8-قیمت
(Cross the None box if the item was not consumed)	None	P.P	Unit	Code								
خشک میوه جات			Gm	11600								
بادام، اخروٹ، پستہ، کاجو،			Gm	11612								
دیگر خشک میوه جات (خشک کھجور، مونگ پھلی، سونف، کاجو، ناریل، تل کے بیج وغیرہ)			Gm	11613								
سیزیاں (تازہ/ فریز/ خشک)				11700								
الو		Kg		11701								
پیاز		Kg		11702								
تماثر		Kg		11703								
پھول گوبھی، بند گوبھی		Kg		11704								
کریلا، بہنڈی، بیگن، کھیرا		Kg		11705								
شنڈا، کدو، لوكی		Kg		11706								
شلجم، مولی، گاجر		Kg		11707								
مٹر، مونگرہ		Kg		11708								
توری، اروی، شملہ مرچ		Kg		11709								
لیمون		Gm		11710								
لہسن		Gm		11711								
ٹبہ بند سیزیاں/ زینون/ مکنی کے دانے، کھمیاں وغیرہ		Gm		11712								
دیگر (پالک، ساگ، میتهی، مرچ سیز، دھنیا، سlad اور کلف وغیرہ)		Kg		11713								
مصالحہ جات (ثابت، پسے بونے)				11900								
نمک (سادہ، معدنی اور سمندری)		Kg		11901								
نمک (ابوئین ملا)		Kg		11902								
مرجیں (کھلی/ پیک)		Gm		11903								
بلدی، دھنیا، سالن مصالحہ		Gm		11904								
ادرک (باؤٹر/ پیسٹ/ ثابت)		Gm		11905								
الانچی (کھلی/ پیک)		Gm		11906								
زیرہ، کالی مرچ، لونگ، ملا جلا گرم مصالحہ		Gm		11907								
دیگر مصالحہ (ملٹھی، سونف، دار چینی وغیرہ)		Gm		11908								
چینی، جام، شبد، چاکلیٹ اور مٹھائیاں				11800								
چینی (بیسی یا مل میں تیار کردہ)		Kg		11801								
گزر، شکر		Kg		11802								
شبد		Gm		11803								
صفحہ کا توثق				1002								

**Part A: Fortnightly (Two Weekly) Consumption Expenditure of the Household on Food items.****Did household members consume any of the following items during the last 14 days?**

(Items / group of item Ask From Where Purchased Purchase point (P.P) 1= Retail, 2= whole Sale/Sabzi mandi 3. online,					Paid and consumed (Report value in Whole rupees)		Unpaid and Consumed (Report value in Whole rupees)					
					1-مقدار	2-قیمت	3-مقدار	4-قیمت	5-مقدار	6-قیمت	7-مقدار	8-قیمت
(Cross the None box if the item was not consumed)	None	P.P	Unit	Code								
ٹافی/ چاکلیٹ			No.	11804								
برفی، جانبی، حلوہ اور دیگر مٹھائیاں۔		Kg		11805								

گلکوز، انرجانیل، ٹینگ، لیموں پانی، وغیرہ۔		Gm	11806								
اُنس کریم			11807								
کسٹرڈ پاؤڈر/ جیلی پاؤڈر		Gm	11808								
حام / مارمیٹ / جیلیز		Gm.	11809								
دیگر (برف وغیرہ)			11810								
منزل و اُثر، سافٹ ٹرنک، فروٹ اور سبزیوں کا جوس			<b>12200</b>								
کولاڈرنک (کاربونیٹ)		Ltr	12201								
اسکواش/ شربت		Ltr	12202								
گنے کارس/ پھلوں کارس تازہ		Ltr	12203								
ٹیبوں میں پیپک پھلوں کا جوس		Ltr	12204								
منزل و اُثر		Ltr	12205								
دیگر			12206								
صفحہ کا نوٹ			<b>1003</b>								
<b>Total (1001+1002+1003)</b>			<b>1000</b>								

SECTION 6 - F HOUSEHOLD EXPENDITURE PART-B				MONTHLY CONSUMPTION EXPENDITURE OF THE HH ON NON-DURABLE GOODS AND SERVICES								
PAID AND CONSUMED				Unpaid and Consumed (Report value in whole rupees)								
Kia Gheranے کے افراد نے گرفتہ چودہ روزانہ میں سے کوئی شے استعمال کی؟				Paid & consumed		(Report value in Whole rupees)		Wages and Salaries In Kind Consumed		Own Produced And consumed		
ITEM (Items / group of item Ask From Where Purchased Purchase point (P.P) Retail=1, whoel sale/sabziMandi=2, online=3,	None	P.P	Unit	Code	1- مقدار	2- قیمت	3- مقدار	4- قیمت	5- مقدار	6- قیمت	7- مقدار	8- قیمت
(Cross the None box if the item was not consumed)												
A. خوراک کی اشیاء /غذائی اجتناس				<b>11100</b>								
گنم			Kg	11101								
گنم کا اٹا			Kg	11102								
چاول اور چاول کا اٹا			Kg	11103								

مکنی، جو، جوار اور باجرہ (ثابت اور اٹا)	Kg	11104										
سوچی، میدہ ، بیسین	Kg	11105										
سوپلیاں	Kg	11106										
دیگر غذائی اجناس سے تیار شدہ (سوپاں، کارن فلیکس، نوٹلز، میکرو نیز، سینگھنیز اور ستو وغیرہ)	Gm	11107										
مکنی کا اٹا ، جو کا دلیہ (چھڑائی، پسانی اور صفائی)	Kg	11108										
چنے ثابت (کالے، سفید)	Kg	11109										
DAL چنا	Kg	11110										
DAL ماش	Kg	11111										
DAL موونگ	Kg	11112										
DAL مسور	Kg	11113										
لوپیا سرخ اور سفید	Kg	11114										
دیگر دالیں (اربر، چوزہ/متر/سورج مکھی کے بیچ، سوپا بین وغیرہ)	Kg	11115										
بسکٹ (میٹھا اور نمکن)	Gm	11116										
ڈبل روٹی ، بن، شیرمال	No	11117										
کیک، باقر خانی	Gm	11118										
پیسٹری، پیٹیز وغیرہ	No	11119										
دیگر یعنی بونی تلی بونی اشیاء مثلًا (پکوڑے، سموسے، کلمہ، چس وغیرہ)۔		11120										
کھانے کا تبل اور چربی		<b>11500</b>										
مکنن کی مصنوعات (مکنن کا تبل/ دیسی گھبی)	Kg	11501										
مکنن / مارجرین (کھلا/ پیکٹ)	Gm	11502										
بناسپتی گھبی، (پیک/کھلا)	Kg	11503										
کھانا پکانے کا تبل (قہبہ/کھلا)	Ltr	11504										
سرسون کا تبل (صرف پکانے کے لئے)	Ltr	11505										
دیگر تبل اور چکنائی (جانوروں کی چکنائی وغیرہ)	Kg	11506										
کافی، چانے اور قہوہ		12100										
چانے (کالی، سبز، کھلی اور دبہ بند)	Gm	12101										
کافی	Gm	12102										
دیگر (اورشن، پارلک، مانٹو، کمپلان)	Gm	12103										
صفحہ کا توڑل		2001										

**Part B: Monthly Consumption Expenditure of the Household on Non-Durable Goods and Services.**

Did household members consume any of the following items during the last 1 month?

ITEM (Items / group of item Ask From Where Purchased Purchase point (P.P) 1= Retail, 2= whole Sale/Sabzi mandi 3. online,	Paid & consumed				Unpaid and Consumed (Report value in Whole rupees)							
	(Report value in Whole rupees)	Wages & Salaries In Kind Consumed	Own Produced And consumed	Receipt from assistance, gift, dowry, inheritance or other sources	1-مقدار	2-قیمت	3-مقدار	4-قیمت	5-مقدار	6-قیمت	7-مقدار	8-قیمت
Cross the None box if the item was not consumed	None	P.P	Unit	Code	1-مقدار	2-قیمت	3-مقدار	4-قیمت	5-مقدار	6-قیمت	7-مقدار	8-قیمت
مصالحہ جات ثابت اور پسے بونے)				<b>11900</b>								
تماثل کی چٹی / مایونیز			Gm	11909								
اجار (کھلا/پیکٹ والا)، چلتی۔			Gm	11910								
سرکہ وغیرہ			Ltr.	11911								
دیگر (بیکنگ پاؤڈر، خمیر وغیرہ)			Gm	11912								
روز مرہ استعمال کی اشیاء اور خدمات				<b>56000</b>								
کپڑے دھونے والا صابن				56101								

واشنگ پاؤڈر (سرف ایکسل اپریل، بوس، برانٹ وغیرہ) کپڑے صاف کرنے والی اشیاء (نیل، بلیچ) وغیرہ۔			56102								
کپڑے مار دوائیں (مورٹن، فنس، کوربا، باتیگون، وغیرہ) فرش صاف کرنے والے محلول (تیٹول، فینائل وغیرہ)/باتھ روم صاف کرنے کی اشیاء (تیزاب/باریک/ٹو میکن) وغیرہ			56103								
بوٹ پالش/برش			56104								
ٹیبل کلاتھ/ٹیبل نیپکن/کچن بیپر وغیرہ۔			56105								
کوڑاداں کے لئے لافے/ایلومنیم فوٹل/ایلاستک فوٹل ، ویکس بیپر وغیرہ ٹیوب لانٹ، الیکٹرک بلب/انرجی سیور/کثرائی سیل وغیرہ			56106								
ماچس کی ٹبی، لاتر، موں بتیاں، مینٹل وغیرہ۔			56107								
مشین کی سلانی والی سوئی /باتھ کی سوئی			56108								
برتن دھونے کا صابن/ مہلوں/ وہ وغیرہ			56109								
دیگر صفائی کے الات(جہاڑو، ماپ، وائپر سینچ وغیرہ)			56110								
12. متفرق اشیاء اور خدمات			<b>120000</b>								
بال کتوانے کے چارجز/ شونگ چارجز (مردوں کے لیے)			121101								
بیوٹی پارلر بیپر اسٹائل چارجز			121102								
الیکٹرک ریزر/ بیپر سٹریٹر/ کرنگ ٹونگس/ بیپر ڈر انر			121201								
اوپر دنیے گئے الات کو ٹھیک کرنے کے اخراجات			121202								
لپ اسٹک، نیل پالش			121301								
پرفیوم/ٹیوٹورنٹ/باتھی سپرے			121302								
فیس کریم/لوشن/موئسچر انزر، بیوٹی کریم (فیٹر اینٹھ لولی وغیرہ)/ٹیلکم پاؤڈر			121303								
بالوں کا نیل/ جبل/ کریم/بیپر کلر/ڈانی			121304								
نہانے کا صابن، شیمپو			121305								
ٹونٹھ پیسٹ، دانت صاف کرنے کا برش، ٹونٹھ پاؤڈر			121306								
شیونگ برش، بلیدبر طرح کے، سپوزبیل ریزر، شیونگ کریم/ جبل/ افٹر شیو لوشن وغیرہ۔			121307								
بیپر ریمورر کریم /لوشن/سپرے			121308								
دیگر (pampers) /ثائیلٹ بیپر رول/ ششو روول/ کائن وغیرہ			121309								
<b>صفحہ کا ٹوٹل</b>			<b>2002</b>								

SECTION 6 - F HOUSEHOLD EXPENDITURE PART-B		MONTHLY CONSUMPTION EXPENDITURE OF THE HOUSEHOLD ON NON-DURABLE GOODS AND SERVICES									
Include all types of food which is cooked outside home in hotels/ restaurants/ cafe's/Home based cooking providers etc. and eaten outside home or taken at home to eat.		Code	(For Purchase point (P.P) Items / group of item Ask From Where Purchased 1= Retail, 2= whole Sale/Sabzi mandi 3. online,	Paid and Consume (Report value in Whole rupees)		Wages and Salaries In Kind Consumed		Own Produced And consumed		Receipt from assistance, gift, dowry, inheritance or other sources, Lungar khanay/ Charity Food	
				1- مقدار	2- قیمت	3- مقدار	4- قیمت	5- مقدار	6- قیمت	7- مقدار	8- قیمت
ناشته	<b>110000</b>										
نہاری/پانے/دیگر گوشت، پکا بوا مٹن، بیف، چکن وغیرہ	110001										
حلوہ پوری	110002										
چنے، دال وغیرہ	110003										
املیٹ/ ایلا بوا انڈا/ تلا بوا انڈا	110004										
پر اٹھا، نان، روٹی وغیرہ	110005										
چانے تیار، کشمیری چانے/کافی وغیرہ	110006										
لنج/ ڈنر	<b>110000</b>										
نہاری/پانے/دیگر گوشت، پکا بوا مٹن، بیف، چکن	<b>110007</b>										
پکی بونی دال (مونگ، مسور، چنے وغیرہ)، کالے چنے	110008										
پکی بونی سبزی -	110009										
بریانی، پلاڑ وغیرہ	110010										
نکا/بوٹی/ روٹٹ/ سجی/ مچھلی تلی بونی، کباب (سیخ/شامی/چیلی)	110011										
فاسٹ فوڈ	<b>110000</b>										
سوپ/یخنی، چلت (چنا/بیبی بھائی/فروٹ چلت)، سلاد (سبزی/پھل) وغیرہ۔	110012										
پیزا، برگر، سیننوج، شوارما/رول پر اٹھا چپس/فرانز وغیرہ۔	110013										
انس کریم (اسکوپ، پیکٹ) صرف دودھ اور کریم سے بنی بونی چیزیں شامل کریں۔	110014										
دیگر (مکنی، چھلی، بھٹا، وغیرہ)	110015										
مشروبات / جوس	<b>110000</b>										
دو دھنیک، تازہ جوس، انس کریم شیکس، انس کریم وغیرہ۔	110016										
کاربونیٹ ڈرنکس، جوس، لیمن سوڈا وغیرہ۔	110017										
منزل و اٹر	110018										
تیار چانے، کشمیری چانے/کافی وغیرہ۔	110019										
بوفے لنج ڈنر، بانی ٹی	110020										
شادی پر کھانا، تھوار، سالگرہ (دیگر)	110021										
صفحہ کا ٹوٹ	<b>2003</b>										
<b>Section Total (2001 +2002 + 2003)</b>	<b>2000</b>										

**SECTION 1-F Part-A**
**HOUSEHOLD ROSTER, FEMALES AND ALL CHILDREN (BOYS & GIRLS UNDER 10 YEARS OF AGE)**

Age	Member or not	I-D CODE	1. گھر انے کے ان ارکان کے نام جو عام طور پر یہاں اکٹھے رہتے اور کھاتے پڑتے ہیں۔ (مہمانوں اور ملاقاتیوں وغیرہ کے نام نہ لکھیں)	2. گھرانہ کے سربراہ سے رشتہ کوڈ کے لیے فٹ نوٹ (دیکھیں)	3. جنس مرد = 1 عورت = 2	4. سکونتی حیثیت حاضر = 1 شمار کے وقت عارضی طور پر غیر حاضر = 2	5. عمر اگر (دن، مہینہ یا سال جو بھی معلوم نہ ہو، ضمنی کیلئے کی مدد سے معلوم کرنے کی کوشش کریں، معلوم نہ ہونے کی صورت میں متعلقہ خانہ میں "00" لکھیں سال 4 بندسون میں لکھیں اور اگر عمر 100 یا اس سے زیادہ ہو 99 لکھیں۔)	6. ازدواجی حیثیت کوڈ کے لیے فٹ نوٹ دیکھیں (اگر کوڈ = 1,3,4,5,6 تو "98" اور توسوال نمبر 8 پوچھیں)	7. شریک حیات کا ID کوڈ۔ اگر روسٹر میں موجود نہیں تو "99" اور تو "99" لکھیں۔	8. والد کا ID کوڈ (اگر زندہ نہیں تو "98" اور اگر روسٹر میں موجود نہیں تو "99" لکھیں)	9. ماں کا ID کوڈ (اگر زندہ نہیں تو "98" اور اگر روسٹر میں موجود نہیں تو "99" لکھیں)	10. کیا کارکن ہے؟ بان = 1 نہیں = 2
		51										
		52										
		53										
		54										
		55										
		56										
		57										
		58										
		59										
		60										
		61										
		62										
		63										
		64										
		65										

**Codes for Q. 2**

Head = 01  
Spouse = 02  
Son / Daughter = 03  
Grand child = 04

Father/Mother = 05  
Brother/Sister = 06  
Nephew/Niece = 07  
Son/Daughter-in-law = 08  
Brother/Sister-in-law = 09

Father/Mother-in-law = 10  
Grand Father/Mother = 11  
Real uncle/Anty = 12  
Servant/their relatives = 13  
Other (specify.....) = 14

**Codes for Q.6**

Unmarried / Never Married = 1  
Currently Married = 2  
Widow / widower = 3  
Divorced = 4  
Separated = 5  
Nikkah solemnized but Rukhsati not taken place = 6

\* سروے 2024 میں اگر مہینے اور دن نہ ڈے گئے ہوں تو پورے سروے کے دوران Base Year 2024 ہو گا۔  
\*\* مہینے اور دن معلوم ہونے کی صورت میں Date of Enumeration سے عمر Calculate کریں۔